Jo les avie comprades una vegada, más Déu volgué que a casa mia vingué un metge gran amich meu y trobà vostre recort sobre la taula y me digué:

Qui vos a donat commissió de comprar tals llibres.

Jo li diguí: Que un amich meu de Barcelona.

Y el me digué: Aveu-les trobat aquestes obres.

Jo ly digui: que sy.

El me digué: vejaules.

Jo ly mostre les *Obres de gentil*.

El me digué: Que no era lo que demanavo per vostre recort y que lo que demanavo per vostre recort may avie estat estampat y que'l volrie tenir lo que demanavo per 50 ducats.

Y jo les torne gentilment a aquel qui me les avie venudes.

Per so si volreu dictes *Obres de gentil* firmeume vostre commissió ampla que a una paraula ne volent quatfre ducatz y mig.

Per so vejau ab aquel per qui sont si les volie si el les vol daumen avís que jo les trametré.

D'altres cosses si vos punch servir par dessà jo ho faré de bon cor per amor de vos y de Geordi, pregant a la santa Trinitat vos done bona sanitat ancens.

Vostre Pierre Tassart,
prest a vostre manar»

(Al dorso)

✠

Domino Aguilar, liberter, (sic)
a la Calseteria en (1)

JOSÉ M.^a MADURELL MARIMÓN

- (1) AHPB. Joan Savina, bolsa «Vigessimum sextum manualetum isve reportorium», años 1533-1535.

LE B. RAYMOND LULLE ET RAYMOND MARTÍ O. P.

Dans son ouvrage le *Liber de acquisitione Terrae sanctae* le B. Raymond Lulle fait mention à la distinction troisième du traité¹ d'un religieux célèbre par ses controverses avec les Juifs et les Arabes et qu'il eut l'occasion de rencontrer ainsi que ses compagnons. Seulement, selon son habitude, R. Lulle ne désigne pas ce personnage par son nom. A mon avis il est possible d'établir avec certitude que R. Lulle parle ici de Raymond Martí, O.P,

Le texte de R. Lulle se lit ainsi: *Narratur quod quidam Christianus religiosus, bene in arabico litteratus, ivit Tunicium disputandum cum rege, qui rex Miramamolî vocabatur. Ille vero frater probavit ei per mores et exempta quod lex Mahometi erat erronea atque falsa; rex dictus sarracenus, qui in logicalibus et naturalibus erat sciens, cognovit istius probationes esse veras et sic consensit dictis ejus dicens: «Abhinc nolo esse sarracenus, et proba mihi fidem tuam et volo fieri cristianus et sic volo de omnibus hominibus regni mei ut sub poena decapitationis omnes efficiantur christiani.» Tunc ait ille frater: «Fides christianorum non potest probari, sed ecce symbolum in arabico expositum; credas ipsum.» Hoc dixit ille frater quia licet litteratus esset et moralis, positivus tantum erat et non cum rationibus probativus. Tunc rex dixit: «Ego non dimitterem credere pro credere, sed credere pro vere intelligere multum libens, et sic male fecis-*

¹ Cf. E. LONGPRE, O.F.M., *Le Liber de acquisitione Terrae Sanctae du Bienheureux Raymond Lulle*, dans *Criterion*, Barcelone 1927, III, 265-278. Cet ouvrage de R. Lulle a été commencé en septembre 1309, cf. ed. cit. 271, et achevé à Montpellier en mars 1310, et non pas mars 1309, comme il a été dit ailleurs: E. Longpré, *Lulle (Raymond)* dans le *Dictionnaire de théologie catholique*, Paris 1926, IX, I, col. 1109. R. Lulle suit en effet, le style de l'Incarnation; de plus, il déclare, ed. cit., 271, que le concile de Vienne devait se célébrer dans un an: *Facta praedicta ordinatione, requiritur quod sit confirmata in generali concilio apud Viennam, quod spectatur ab hoc septembri in unum annum*. Le concile général s'ouvrit à Vienne le 1 octobre 1311.

² Ed. cit. 276-277.

ti, quia legem, quam habebam, reprobasti postquam tuam mihi non potes cum rationibus probare, quoniam modo remanebo sine lege.» Et tunc fecit illum cum suis sociis omnibus a regno ejici inhoneste. Istum fratrem et suos socios ego vidi. Ulterius sciebat loqui hebraice ille frater et inter alios cum quodam Judaeo, valde in hebraico litterato et magistro, Barcinone frequentius disputabat; qui Judaeus aliquoties mihi dixit quod pluries dixerat illi fratri quod si in fide sua promittebat se intelligere quod credebat, ipse se faceret christianum, et frater respondebat quod intelligere non poterat, quare Judaeus remansit, sicut erat, spernendo legem nostram tanquam improbabilem et non veram. - Haec omnia propter hoc hic narravi: nam, si praedictus religiosus de fide nostra dare scivisset cogentes rationes et insolubilis a praedicto, ille factus fuisset christianus et per consequens plures alii, sicut dixi, quae rationes possibiles sunt reperiri, sicut certus sum et paratus sum demonstrare.

D'après ce passage le personnage qu'il s'agit d'identifier appartient à un ordre religieux; son savoir est très étendu; il sait bien l'arabe, il connaît également l'hébreu. Missionnaire, il s'est rendu à Tunis avec plusieurs compagnons; à Barcelone il dispute fréquemment contre les Juifs. Apologiste, il présente au miramolin de Tunis le credo catholique «exposé en arabe». Sa méthode apologétique diffère de la méthode lullienne; elle ne s'appuie pas sur des «raisons nécessaires», mais elle procède plutôt par voie d'autorité: *positivus tantum erat.*

Toutes ces données s'appliquent à Raymond Martí³ - et non pas à fra Cristià Pau, O. P.,⁴ auquel d'abord nous avons pensé avant de rencontrer l'ouvrage de Mr. B. Altaner. —Membre de l'ordre des Frères-Prêcheurs et le plus illustre des religieux de la Catalogne après le B. Raymond de Pennafort, O. P., Raymond Martí est un grand nom dans l'histoire de la littérature catalane, comme le déclarait déjà Pierre